D. Viole, Ms du xviie siècle, t. iii, p. 219-222; Bibl. d’Auxerre, nº 127; et gr. Cartul. de Saint-Germain, fº 8, rº.

CCCXXVIII.

(An 1151).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste que la contestation qui existait depuis longtemps entre Gervais, abbé de Saint-Germain d’Auxerre, et Geoffroy de Donzy, au sujet du droit de garde sur le nouveau bourg de Diges, bâti du temps de cet abbé, a été réglée, et que Geoffroy a fait abandon de ses prétentions au monastère, dans la personne d’Ardoin, successeur de l’abbé Gervais.

ACCORD ENTRE L’ABBÉ DE SAINT-GERMAIN ET GEOFFROY DE DONZY AU SUJET DE DIGES.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Hugo, Autissiodorensis dictus episcopus, et presentibus et futuris notum fieri volo, quod controversia pro salvamento novi burgi de Digia, inter Gervasium, abbatem Sancti-Germani, et Gaufredum Donziacum, diu habita hoc modo fuerit ventilata. Idem etenim Gaufridus, in eodem novo burgo qui tempore domni Gervasii abbatis edificatus est, sicut in cetera potestate Digie, que extra firmitatem ejusdem ville est, salvamentum annone et nummorum calumpniabatur. Predictus tamen {481}abbas illud, quia contra rationem videbatur, reddere nolebat. Quo defuncto, tempore domni Arduini abbatis, loco illius succedentis, sic tandem controversia illa finem accepit. Auditis etenim utriusque partis allegationibus et judicibus, ex more, in partem segregatis, judicio definitum est: quod si Arduinus, abbas, et monachi Sancti-Germani duos aut tres ydoneos testes haberent, qui, tempore antecessorum domni Gaufredi, burgus absque salvamenti reddicione, semel aut secundo usu et consuetudine augmentari vidissent, et hoc juramento probarent, nisi dominus Gaufredus eis rationabiliter contradiceret, eorumdem probationem acciperet, et de cetero de salvamento illo ecclesiam Sancti-Germani in pace dimitteret; ita tamen ut sine spontanea voluntate ipsius vel heredum ejus, burgi firmitas deinceps non dilatetur. Quia vero testibus Bovoni scilicet mareglerio et Rodulpho de Oleriis non contra-dixit, eorum probationem accepit. Decretum est eciam quod si illi de Vergerio inde calumpniam fecerint, dominus Gaufredus, seu successores ejus abbati, et capitulo Sancti-Germani garentiam jure et racionabiliter portabunt. Verum quia huic placito non interfui, Arduinus, abbas, et ipse Gaufredus ante me venerunt, quod factum fuerat recognoverunt et concesserunt, et ut sigilli mei impressione cartam munirem rogaverunt. Quod autem ante me recognitum fuit, et concessum laudavit capitulum Sancti-Germani, et B....., uxor Gaufredi, et duo filii ejus, Herveus scilicet et Gaufredus. Hujus rei testes: Stephanus, abbas Regniaci; Gaufredus, abbas de Rupibus, et xxix alii subsequenter in carta conscripti. Actum est hoc, anno ab Incarnacione Domini mº cº lº iº; Eugenio papa, presidente; Ludovico, rege Francorum et duce Aquitanorum; Theobaudo, Blesensium comite; Willelmo, Nivernensi comite; Hugone cancellario.

Grand Cartul. de Saint-Germain, Ms du xiiie siècle, fº 55, rº; Bibl. d’Auxerre, nº 140, — Lebeuf, Mém. sur l’hist. d’Auxerre, pr. t. ii, nº 29.

CCCXXIX.

(An 1151).

Henri, comte de Troyes, palatin, reconnaît par la charte ci-dessous qu’il a bien amodié, {482}à Anséric de Montréal, les revenus qu’il reçoit de l’église de Saint-Martin de Tours, pour droit de garde de la terre de Chablis; mais il n’a point abandonné la garde proprement dite de cette même terre, ni son droit annuel de procuration, ni le droit de fidélité payé par les habitants. Il déclare qu’il ne peut s’en décharger sur personne.

DROITS DU COMTE DE TROYES SUR LA VILLE DE CHABLIS.

Quoniam præteritarum rerum memoria facile labitur et transit, ego, Henricus Trecensis comes, palatinus, ad præsentium et futurorum notitiam volo pervenire quod cum reditus meos, quos in villa Chableiæ, pro custodia, ab ecclesia Beati-Martini Turonensis habeo, Anserico de Monteregali, nobili viro, contulissem, Mauricius, tunc præpositus Chableiæ, et magister Asalon et Robertus de Vernevellis, ex parte capituli Beati-Martini Turonensis, meam præsentiam adierunt. Audierant enim quod quidquid habebam apud Chableiam, prædicto contuleram Anserico; et ut factum meum revocarem vehementer institerunt. Ego autem respondi eis quod custodiam prædictæ villæ et procurationem semel in anno mihi persolvendam, et hominum fidelitatem Anserico de Monteregali non contuli; nec alicui conferam, cum eandem custodiam extra manum meam ponere non possim, nec debeam. Et ut hoc ratum permaneat et firmum, per præsentem paginam sigilli mei impressione munitam, omnium memoriæ commendare curavi. Hujus rei testes sunt Theobaldus, comes Blesensis; Willelmus, comes Nivernensis; Odo, constabularius; Willelmus de Domino-Petro; Aserinus de Sagnello; ex parte ecclesiæ Willelmus, Senonensis archidiaconus; Landricus de Treci; Mauricius, præpositus de Chableia; Asalon, canonicus Sancti-Martini; Johannes, maior de Chableia; Raenbaudus, Milo, servientes Sancti-Martini de Chableia. Actum est hoc, anno dominicæ Incarnationis mº cº liº; Eugenio papa; Ludovico, Francorum rege.

D’après un imprimé des Archives de l’Yonne. p. 125, F. de la prévôté de Chablis; — Chantereau-Lefevre, traité des fiefs, preuv. p. 3, d’après le Cartul. de Champagne.

CCCXXX.

(An 1151).

Par cette charte, l’archevêque déclare avoir pris le monastère des Echarlis sous sa protection. {483}Il en énumère tous les biens de la manière suivante: Le lieu de Villers, dans lequel le monastère est fondé; le lieu de Fontaine; des terres et un moulin à Villefranche; Arblay; des vignes à Château-Renard: les Escharlis et l’usage dans la forêt de Wevre; les granges de Chailleuse, de Taloan, de Vaumorin; des vignes à Joigny; Beauciard; un moulin et des prés à Theil; usage dans la forêt de Bornisoie, etc.